UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNV-TCCC Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2025
V/v điều động, thuyên chuyển
công chức, viên chức về cấp xã

Căn cứ Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư
về việc tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 02 cấp bảo đảm
thông suốt, hiệu quả; Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị,
Ban Bí thư về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị
hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; Kết luận số 183-KL/TW ngày
01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tích cực triển khai vận hành mô hình
chính quyền địa phương 2 cấp, chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động nắm, điều
hành kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025
của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống
chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp; Kết luận số 195-KL/TW ngày 26/9/2025
của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống
chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Công văn số 9797-CV/BTCTW ngày 30/9/2025 của Ban Tổ chức
Trung ương về thực hiện Kết luận 192-KL/TW và Kết luận số 195-KL/TW của Bộ
Chính trị, Ban Bí thư;

Căn cứ Công văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ về
phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 141/2025/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của UBND
Tỉnh ban hành Quy định về phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực tổ chức bộ
máy, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Thực hiện ý kiến của Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện
sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính
quyền địa phương 02 cấp - Phó Thủ tướng Phạm Thị Thanh Trà tại Công văn số
171/CV-BCĐ ngày 21/11/2025 về việc giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc
ở cấp xã khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp, theo đó yêu cầu  “Tiếp tục

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

2

tập trung bổ sung, bố trí đủ cán bộ, công chức chuyên môn ở cấp xã để tăng cường
năng lực quản lý, điều hành và chất lượng phục vụ người dân ở cơ sở, chuyển
mạnh từ trạng thái từ thụ động sang chủ động, từ quản lý sang quản trị và kiến
tạo, phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống nhân dân” .

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm phối hợp
thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập
thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh căn cứ Điều 5 Quyết định số 141/2025/QĐ-UBND
và các quy định về phân cấp thẩm quyền quản lý công chức, viên chức để quyết
định việc điều động, thuyên chuyển công tác đối với công chức, viên chức thuộc
thẩm quyền quản lý bảo đảm phù hợp với nhu cầu tiếp nhận của cơ quan, đơn vị
và địa phương; phù hợp với năng lực, kinh nghiệm công tác của công chức, viên
chức; đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo yêu cầu của vị trí việc làm; bảo đảm mục
đích tăng cường nguồn nhân lực có năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp
ứng yêu cầu nhiệm vụ cho chính quyền địa phương cấp xã.

2. Việc điều chuyển công chức, viên chức từ các cơ quan chuyên môn, cơ
quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh (sau đây
gọi chung là các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh) về công tác tại cấp xã, phải bảo đảm
nguyên tắc không làm ảnh hưởng đến nguồn nhân sự thực hiện công tác chuyên
môn tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; đồng thời bảo đảm không làm tăng biên chế
của các cơ quan, đơn vị cấp xã (nơi có nhu cầu tiếp nhận).

3. Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận và thực hiện bố trí, sắp xếp đội ngũ công
chức, viên chức ở cấp xã theo thẩm quyền được phân cấp bảo đảm phù hợp với yêu
cầu của vị trí việc làm ở cấp xã theo quy định và theo định hướng của bộ, ngành,
Trung ương nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của cấp xã được ổn định, hiệu quả.

Văn bản này thay thế Công văn số 3238/SNV-TCCC ngày 08/11/2025 của Sở
Nội vụ về việc phối hợp thực hiện đề nghị điều động công chức về xã công tác./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh (thay báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở (để biết);
- Lưu: VT, TCCC, Tr.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vũ Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T14:28:40+0700
	Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Vũ Minh<nvvminh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T15:27:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T15:27:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T15:28:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!